

Billund Landdistriktsråd (BLDR)

www.blldr.dk

Tid	Mandag den 6. marts. 2023, kl. 19-22.
Sted	Børnenes Hovedstad, Kløvermarken 35, 7190 Billund
Deltagere	Filskov: Johan Andersen. Holger Villumsen. Hejnsvig: Torben Jensen. Gitte Juhl. Nollund-Urup-Eg: Uffe B. Jensen. Laila Toudal. Skjoldbjerg-Almstok: Mette Knudsen. Lene Madsen. Stenderup-Krogager: Leif Kruse, Lona Linding. Sønder Omme: Ivan Kjær. Vesterhede: Susanne Jensen. Claus Markvardsen Vorbasse: Ole Juul Gram. Charlotte Milland.
Særligt indbudte	Kl. 19.00: Helle Neigaard, Børnenes Hovedstad, Head of Playful Spaces. Kl. 19.30: Mette Vagner Rasmussen, landdistriktskoordinator, Billund Kommune
Afbud	Eva-Lene Nielsen, Sønder Omme.
Fraværende	-
Referent	Holger Villumsen

REFERAT

1 Børnenes Hovedstad.

Præsentation, v/ adm. direktør Charlotte Sahl-Madsen – afbud fra Helle Neigaard.

Hvordan kan Børnenes Hovedstad (CoC, Capital of Children) og BLDR bruge hinanden?

- a) CoCs hjemmebane er Billund By. Den og andre byer er en selvfølge for CoC. I byerne optræder CoC altid, men CoC har også behov for adgang til landsbyerne. Her har CoC behov for netværk. BLDR kender landsbyerne.
- b) COCs arbejdsområder:
 - **Branding og kommunikation.**
 - **Byrum.** Byer indrettet til børn er sikre og gode at færdes i for borgere i alle aldre. Målgruppen for dette arbejdsområde er politikere og andre samarbejdspartnere som kan påvirke udviklingen, fx BLDR. COCs ansvarshavende for projekt Byrum er Helle Neigaard. Udgiver Årsskrift for Byrum. 2022-udgaven har som tema Børns smutveje, der har fokus på byers infrastruktur og steder til børn alle andre. Uddelt til deltagerne.
 - **Partnerskaber.**
 - **CGA, Childrens General Assembly.**
Afholdes i ugen før FNs årlige treugers session og i samarbejde med FN. Etableret 2021. Afholdes i 2023 for tredje gang. Fra FN har CoC fået frie hænder til udvikling og til at nå ud til alle. Måske kommer resultatet til at blive kendt som Billundmodellen.

2 Områdefornyelsesmidlerne for landdistrikterne i Billund Kommune.

Indlæg v/ Mette Vagner Rasmussen, byplanlægger og landdistriktskoordinator, Billund Kommune.

- MVPs indledte oplægget med at understrege, at hendes primære faglige identitet er at være byplanlægger. Rollen som landdistriktskoordinator er en sekundær opgave.
- Puljen for områdefornyelsesmidler er etableret i 2022.
Kommunens præsentation ses her:
<https://www.billund.dk/borger/kultur-og-fritid/puljer-tilskud/omraadefornyelse/>
- Til områdefornyelsesmidlerne skal der ikke indsendes detaljeret projektbeskrivelse eller budget med tilbud. En idébeskrivelse i syv punkter er tilstrækkelig.
- Ansøgningerne vurderes ved hjælp af et pointsystem, hvor der gives op til 6 x 10 point, maksimalt 60 point.
- Hvis projektet opnår interesse på rådhuset bliver der nedsat en projektgruppe med deltagere fra rådhusets administration og det relevante lokalområde.
- Til rådighed for uddeling er der i år 800.000 DKK, som uddeles årligt til 1-2 projekter. Ansøgningsberettigede er kun lokalrådene. Private kan ikke ansøge. Næste ansøgningsfrist er den 1. november, som fremover vil være den årlige ansøgningsfrist.
- Ansøgninger om mindre beløb henvises til andre puljer, fx landdistriktspuljen.
- Projekterne skal indrettes på kommunalt ejet jord.

Kommunalt ejet jord findes imidlertid ikke i Stenderup-Krogager og Nollund-Urup-Eg, måske heller ikke i andre landsbyer? Er Billund Kommune parat til at købe jord til gennemførelse af projekter?

Det kunne MVR ikke svare på, men hun var villig til at fortælle rådhuset om denne ulighed i landsbyernes muligheder for at ansøge puljen.

Det er antagelig muligt at gennemføre projekter på privat jord mod nærmere aftale og gældende så længe jorden ikke skifter ejer. Redegørelsen for vilkår vedrørende konsekvenser af ejerskifte var ikke tydelig.

- Efter første ansøgningsfrist den 15. februar har rådhuset med Sønder Omme indledt samarbejde om et projekt. Sønder Omme ønsker en hundeskov med agilitybane og overdækket samlingssted i vestlige ende af Vestergårdsvej. Matriklen er kommunalt ejet.

Ved rådhusets vurdering fik projektet 36 point, hvilket blev gennemgået som eksempel:

- Flest point (9) blev givet til den lokale projektgruppe, dvs. lokalrådet, der i dette projekt repræsenterer en interessegruppe med stor aldersspredning.
 - 8 point blev givet til fremtidig drift og vedligehold, da der efter rådhusets opfattelse er tale om et ret simpelt projekt med begrænset behov for vedligehold efterfølgende. Vedligehold varetages af lokalrådet.
 - 7 point blev givet til formålet med projektet, som er at forandre et ellers utilgængeligt område til et fælles mødested i landskabet.
 - 6 point blev givet til målgruppen, som er borgere med interesse for hund og friluftsliv, herunder hundeejere.
 - 3 point blev givet for sammenhæng og samspil med andre projekter i landsbyen, som der ikke er nogen af ud over benyttelse af naturen.
 - 3 point blev givet for ejerforhold og placering, da matriklen ligger fjernt fra landsbyens centrum.
- En ansøgning fra Vorbasse er blevet henvist til næste ansøgningsrunde.

<p>3</p>	<p>Dialog med Billund Kommune.</p> <p>a) Det har været vanskeligt at få svar på en række spørgsmål fra landdistriktskoordinatoren og andre medarbejdere på rådhuset. Landdistriktskoordinatoren skulle være landdistrikternes hjælper eller genvej til vanskeligt tilgængelige afdelinger.</p> <p>b) En række spørgsmål er nu besvaret om Saneringspuljens nye skærpede retningslinjer, udførelse af forarbejdet med indstillinger til Økonomiudvalget og brugen af den prioriterede liste. Endvidere må saneringsudvalgets sekretær i fremtiden gerne kontakte landdistriktskoordinatoren.</p> <p>c) MVR gav svar på de sidste spørgsmål fra BLDR og Saneringsudvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ Saneringsudvalget vil i løbende projekter undervejs få information om sagsbehandlings udvikling. ○ Ved sagsafslutninger får udvalget en opgørelse over omkostningerne på projektet. ○ Saneringsudvalget får jævnlige tilbagemeldinger om saldoen på udvalgets konto. Udvalget har i øjeblikket cirka 2½ mill. DKK til rådighed. ○ Revision af landdistriktspolitikken afventer fortsat gennemført beskrivelse af Billund Kommunes udviklingsprojekt <i>Stærke landsbyer</i>. Emnet behandler BLDR på eget møde den 8. juni, hvor vi får besøg fra rådhuset.
<p>4</p>	<p>Godkendelse af referat fra sidste møde.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Godkendt.
<p>5</p>	<p>Saneringsudvalget.</p> <p>a) Ingen nye husemner til sanering blev afgivet til udvalgets repræsentant, Ole Gram.</p> <p>b) Om de bevaringsværdige bygninger fra det tidligere mejeri Fælleslykke i Stenderup-Krogager berettede Ole Gram, at det påtænkte genanvendelsesprojekt ikke kan gennemføres.</p> <p>Bygningerne har stået tomme i seks år. Der var udviklet et genanvendelsesprojekt med</p> <ul style="list-style-type: none"> - nedrivning af visse nyere tilbygninger, pris ca. en million kroner, - salg af en del nyere bygninger til brug som købmandsforretning og - renovering af de oprindelige mejeribygninger til anden brug, fx borgerhus med arkiv og andet til forventet pris på 8-10 mill. DKK. <p>Borgergruppen har imidlertid ikke kunnet udvikle et projekt baseret på en idé, som kan udløse bevillinger fra fonde.</p> <p>Landsbyen har antagelig heller ikke tilstrækkeligt mange frivillige til at bære projektet ud over de aktiviteter, der allerede findes i de to sportshaller.</p> <p>Huset har nylig skiftet ejer med henblik på at undgå en køber, hvis plan var uklar.</p> <p>Købmanden er fortsat interesseret i plads til flytning af butik. Spørgsmålet er nu, om Saneringspuljen vil medvirke til nedrivning før salg til den lokale Stenderup-Krogager Invest Aps, der ejer købmandsforretningen på dens nuværende adresse.</p>

<p>6</p>	<p>Hvordan faciliterer vi processen vedrørende turismerapporten fremover.</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Møde om turismeudvikling blev afholdt den 23. februar 2023 med borgmesteren og en embedsmand. Fra BLDR deltog formanden og næstformanden. <ul style="list-style-type: none"> ○ Borgmesteren oplyste, at BLDRs rapport <i>Slaugs Herred. Turisme i landdistrikterne. Identitet, brand og vision</i> er modtaget, læst og anvendes som en del af administrationens eget projektarbejde. Navnlig viste rådhuset interesse for rapportens indhold om historie og beskrivelse af lokale forhold. Det sås ikke tegn på, at rådhuset selv har et bud på en fælles grundfortælling. ○ Netop viden om historie og lokale forhold fremhæves i rapporten som en stor mangel ved landdistrikternes muligheder for udvikling. Rapporten indeholder en fyldig skitse til udvikling af viden. Der er et stort behov for forskningsbaseret og skreven litteratur om Billund Kommunes historie. Viden om historie på tryk er et nødvendigt fundament for turismeudvikling og beskrivelse af lokal identitet. ○ Resultatet af administrationens eget projektarbejde <i>Stærke landsbyer</i> afventes. b) Borgmesteren og turismeudviklingsmedarbejder Kim Thomsen deltager i BLDRs møde den 8. juni for at berette om det kommunale projekt <i>Stærke landsbyer</i> og for at tale om udvikling af landsbyerne.
<p>7</p>	<p>Seniorboligfællesskaber fremover.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ældrerådet diskuterer fremtidig pleje af ældre. Der påtænkes udvikling af en plan. Her bør BLDR medvirke. 2. Seniorboliger er ikke almindelige i landdistrikterne, hvilket er en udfordring for os. Hvordan sikrer vi, at plangrundlaget for landområderne fremover tager højde for, at det bliver muligt at etablere seniorboligfællesskaber?
<p>8</p>	<p>Vedtægtsændring.</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Med henvisning til BLDRs vedtægter afkrævede vort pengeinstitut i slutningen af 2022 samtlige 16 medlemmer af BLDR to styk dokumentation for identitet, hvilket blev givet. BLDRs synspunkt er imidlertid, at formand og kasserer jævnfør vore vedtægter fra 2016 tegner foreningen og at dokumentation fra disse to personer burde være nok. b) Genlæsning af vore vedtægter viser, at vi med fordel kan tydeliggøre vore vedtægter om blandt andet bestyrelse. c) Et oplæg til opdatering af vedtægter udarbejdes af HFV til forelæggelse for næste møde.
<p>9</p>	<p>Evaluering af håndteringen af landdistriktspuljen og plan for 2023.</p> <ul style="list-style-type: none"> a) <u>Problem:</u> Efter politisk ønske fra rådhuset blev administration af landdistriktspuljen for et par år siden overdraget til BLDR. Opgaven har vist at være meget tidskrævende. Navnlig er forbruget af tid til vejledning af ansøgerne omfattende. BLDR har derfor behov for en løsning, der reducerer behovet for vejledning til ansøgerne og dermed frivilligt arbejde ydet af BLDR, hvor opgaven i dag løses af formanden. b) <u>Løsning:</u> Lokalrådene anmodes om at påtage sig et tydeligere ansvar for løsning af opgaven. I dag er lokalrådenes rolle at tage stilling til ansøgninger fra deres lokalområde og give deres anbefaling. I fremtiden ønskes en mere ansvarsfuld arbejdsindsats fra

	<p>lokalrådenes side. Forud for afgivelse af anbefaling anmodes lokalrådene derfor fremover om at gennemtjekke ansøgninger i alle detaljer, før de giver deres anbefaling. BLDR forbeholder sig ret til at afvise mangelfulde ansøgninger.</p> <p>Dermed medvirker lokalrådene til kvalitetssikring af ansøgninger fra eget lokalområde, men de overtager ikke hele opgaven fra BLDR, som overfor rådhuset fortsat har ansvar for løsning af opgaven.</p> <p>c) Alternativ mulighed: Det blev også overvejet, om problemet kan løses med betaling til det medlem af BLDR, som løser opgaven. Det var der imidlertid ikke stemning for at afprøve, før der foreligger resultater med den under punkt b) valgte løsning.</p> <p>Hvis betaling anses for at være nødvendig, bør BLDR kunne ansøge landdistriktpuljen om midler til betaling for vejledning og administration.</p> <p>d) Information til Rådhuset: Alt i alt er det tydeligt, at vejledning til ansøgerne og administration af landdistriktpuljen er en tidskrævende arbejdsbyrde, som er problematisk at pålægge frivillige. Vejledning og administration bør igen udføres af kommunalt personale, da her er tale om en klassisk offentlig administrativ opgave. Problemet skal tydeliggøres for kommunalbestyrelsen på førstkommende dialogmøde med Økonomiudvalget.</p>
<p>10</p>	<p>Behandling af ansøgninger til Landdistriktpuljen.</p> <p>A) Til rådighed i landdistriktpuljen 2023: 1.264.800 DKK.</p> <p>Til lokalrådene uddeles 305.000 DKK jævnfør aftalt fordelingsnøgle. 959.800 DKK kan efter ansøgning uddeles til godkendte projekter. Der er fire ansøgningsrunder. Som tommelfingerregel er der knap 200.000 DKK til rådighed ved hver uddeling.</p> <p>B) Indkomne ansøgninger, den 15. februar 2023:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sønder Omme Lokalråd. Udviklingsplan for Sønder Omme. Som konsulent er valgt byplanlægger Tenna Tychsen. Hun skrev også den forrige plan for udvikling af Sønder Omme, som var gældende for 10 år og udløb i 2021. Imødekommet med det ansøgte beløb: 45.000 DKK. 2. Filskov Sogns Kontaktudvalg og Filskov Lokalhistoriske Arkiv. Bogprojekt om Filskov. Formålet med projektet er at beskrive Filskov historie gennem de seneste cirka 100 år med fokus på indbyggernes sammenhold og iværksætterånd. Til løsning af opgaven er valgt Anette Grønholt Andersen. Der var ansøgt om 151.000 DKK, som primært skal dække trykning. Ansøgningen blev ikke imødekommet i den foreliggende form. Beskrivelsen af formål og opgaveløsning er tilfredsstillende. BLDR støtter gerne projekter til udvikling af lokal identitet og om lokal historie. Bøger er et holdbart format til bevaring af viden. Ansøgningen savner imidlertid aktuelle og sammenlignelige tilbud samt redegørelse for afsætning (husstandsomdeling eller salg, salgskanaler), forventning til overskud og anvendelse af eventuelt overskud.
<p>11</p>	<p>Årsmøde 2023</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tid: 19. april, kl. 19.00-22.00. • Sted: Sdr. Omme Multicenter, Stadion Alle 16, Sønder Omme. <p>↓</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Indhold: Selve årsmødet gennemføres før temamøde. Aftenens forløb tilrettelægges af Ole Gram, der har inviteret professor ved SDU, Bjarne Ibsen til at give et oplæg om frivillige, frivillighed og civilsamfundets indsats. Hvad driver de frivillige? Hvorfor gør de det? • Målgruppe: Alle frivillige foreninger og frivillige i Billund Kommune. • Annoncering på lokalsiderne i Ugeavisen: Johan Andersen. • Det praktiske: Reservation af lokale og bestilling af forplejning med mere varetages af Eva-Lene Nielsen og Ivan Kjær, Sønder Omme.
12	<p>Fremtidigt vedligehold af landsbyernes stier, legepladser, etc.</p> <p>Der var ikke tid til at tale om, hvordan vi lokalt fremover vedligeholder vore stier og legepladser og hvem der har ansvar for løsning af opgaven – Billund Kommune, lokalrådene eller ? Emnet tages op på næste møde.</p>
13	<p>Orientering fra lokalområderne.</p> <p>Der var ikke tid til gensidig orientering om lokale forhold.</p>
14	<p>Datoer 2023</p> <ul style="list-style-type: none"> • 19. april: Årsmøde med generalforsamling, Sdr. Omme. • 08. juni: Møde, Vorbasse. • 29. august: møde, Filskov. • 07. oktober: Inspirationstur på en lørdag, hvis relevant emne foreligger. • 29. november: møde kl. 18.00, Vorbasse.
15	<p>Sager til opfølgning på kommende dagsorden</p> <ol style="list-style-type: none"> a) Evaluering af CoCs oplæg: Har BLDR initiativer til konkret samarbejde med CoC? b) Hvilke mulige projekter overvejer lokalrådene at søge økonomiske midler til fra områdefornyelsesmidlerne? c) Dialog med rådhuset. Står vi overfor konkrete barrierer, som der kan indgås dialog om med samtalepartnere på tilstrækkeligt højt niveau i organisationen? d) Hvordan har lokalområderne udbredt kendskabet til BLDRs turismerapport. Hvilke reaktioner og erfaringer er der opnået? e) Ændring af vedtægter? f) Instruktion af lokalråd til håndtering og kvalificering af ansøgninger til landdistriktspuljen. g) Evaluering af årsmøde 2023. h) Vedligehold af landsbyer (ej behandlet på mødet 06-03-2023) i) Inspirationstur i oktober. Emner nævnt: Stisystemer – turisme – ældrekollektiver/unge.

16

Eventuelt.

- Kassereren minder om, at hun
 - afventer modtagelse af årsregnskaber fra lokalrådene, hvilket bør ske nu.
 - skal have oplysning om lokalrådets kontonummer, hvis det er ændret siden sidste år. Lokalrådenes andel af landdistriktspuljen overføres til deres konto, når regnskab er modtaget.
- Billund Kommune har inviteret blandt andre Ældrerådet og lokalrådene til møde med medarbejdere fra forvaltningen den 21. marts i Multihallen, Sønder Omme. Indbydelse er udsendt.